⁴ This is a major theme in Piccolomini's orations "Si quis me roget" [2] of 1438 and "Non est apud me dubium" [6] of 1445

⁵ Cicero: *Tusculanae disputationes*, 5.18.54: *Sapientia enim sem-*

per eo contenta est, quod adest, nec eam umquam sui poenitet

⁶ Cicero: *Tusculanae disputationes*, 2.9.21-22

⁷ Erroneously for Aischylos

⁸ Cicero: *Tusculanae disputationes*, 2.10, 23: *... vinctumque saxis. Saturnius me sic infixit Jupiter*

⁹ Quoted by Jeronimus: *Epistola ad Heliodorum* (60), 5. MPL, XXII, col. 592

¹⁰ Cicero: *Tusculanae disputationes*, 3.29.71: *Telamonem ... de morte Ajacis filii consolatus esset, interitum ... commutata mente etc.*

[23] *Ac sacerdotis Christi os, mens sensusque concordent, quia magister omnium Jesus facere primum coepit ac deinde docere. Et apostoli praeceptum est, ne aliis praedicans ipse inveniatur reprobus. Nimis enim delicatus magister est, qui pleno ventre de jejuniis disputat. Taceo de mansuetudine atque humilitate, qua pollere oportet episcopos. Namque, ut ad Jeronimum redeam, illud etiam – dico - clamat ipse, ut episcopi sacerdotes esse se sciant, non dominos, honorent clericos quasi clericos, ut eis a clericis quasi episcopis honor deferatur. Scitum¹ est illud oratoris Domitii: “Cur ego² te, inquit, habeam ut principem, cum tu me non habeas ut senatorem?” Quod Aaron et filios ejus, hoc esse episcopum et presbyteros noverimus. Cordatum quoque ac³ magni animi oportere episcopum fore quis ambigit, ne vota principum populorumque sequens disciplinam postponat ecclesiae? Habere semper in memoria atque in pectore illud Ambrosii Mediolanensis episcopi debent: *Ego faciam, inquit ille ad Theodosium, quod sacerdotis est; quod imperatoris est, faciat imperator; prius est, ut animam mihi quam fidem eripiat.* Meminerit episcopus, quoniam iudex est, et scriptum legimus: *Noli quaerere fieri iudex, nisi valeas virtute irrumpere iniquitatem, ut⁴ extimescas faciem potentum et ponas scandalum in agilitate⁵ tua.**

[24] At Chrysippus, notissimae famae philosophus, ut est in Agellio *Noctium Atticarum, iudicem, inquit, qui justitiae antistes est, oportet esse gravem, sanctum, severum, incorruptum, inadulabilem, contraque⁶ improbos nocentesque, immisericordem atque inexorabilem erectumque⁷ et arduum ac potentem vi et majestate aequitatis veritatis⁸ terrificum.* Non debet apud episcopum *pluris esse matrona nobilis atque dives, quam pauper et mendica mulier aut vidua maritali auxilio destituta. Alienum esse a personis omnium sese iudicet, nec injustitiam pauperis in iudicio defendat, nec gratiae divitum contra indigentes assistat.* Rumusculos vulgi nullatenus aucupetur, ne Dei offensam cum populorum laude permutet, *aut si haec non potest facere, cognitionem respuat causarum solaque sibi lectione et oratione contentus existat, sciens quia neminem diligit dominus nisi eum, qui cum sapientia ambulat.*